---

<sup>1</sup> DENYS L'ARÉOPAGITE, *La Hiérarchie Céleste*, c. 13, n°4.

<sup>2</sup> AVERROÈS, *Metaphysica*, IX, n°16 : « *Actus est complementum, et perfectio est quoniam actus est operatio, et operatio eius est complementum et perfectio operantis, et ideo hoc nomen actus etiam dicitur de operatione in lingua graeca, et ideo significat illud quod significat complementum et perfectio* ».

<sup>3</sup> D. M. GALLAGHER, « Free Choice and Free Judgment in Thomas Aquinas », in *Archiv für Geschichte Philosophie*, 76, 1994, p. 257-260.

<sup>4</sup> Ia, q. 82, a. 3, resp., p. 323 : « *intellectus tamen est nobilior quam voluntas* ».

<sup>5</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, VII, 2, 1177 a 20.

<sup>6</sup> Ia, q. 82, a. 3, resp., p. 323 : « *et contrario autem melior est cognitio rerum corporalium quam amor* ».

<sup>7</sup> Ia, q. 82, a. 3, ad. 1, p. 323 : « *quod ratio causae accipitur secundum comparisonem unius ad alterum : et in tali comparatione ratio boni principalior invenitur. Sed verum dicitur magis absolute, et ipsius boni rationem significant ; unde et bonum quoddam verum est. Sed rursus et ipsum verum est quoddam bonum, secundum quod intellectus res quaedam est et verum finis ipsius. Et inter alius fines iste finis excellentior, sicut intellectus inter alias potentias* ».

<sup>8</sup> Ia, q. 82, a. 3, ad. 2, p. 323 : « *quod est prius generatione et tempore, est imperfectius; quia in uno eodemque potentia tempore praecedit actum, et imperfectio perfectionem. Sed illud quod est prius simpliciter et secundum naturae ordinem, est perfectius ; sic enim actus est prior potentia. Et hoc modo intellectus est prior voluntate, sicut motivum mobili et activum passivo : bonum enim intellectum movet voluntatem* ».

a relevé plusieurs points importants<sup>1</sup>. Il ne s'agit plus, pour Thomas, de raisonner seulement en termes de puissance ou d'acte mais en terme de finalité. Dans le *De Veritate*, l'Aquinat accorde à l'intellect et à la volonté d'être à l'origine de la maîtrise des actes. Dans la *Prima Pars*, il en fait les principes de la connaissance et de l'union au bien final. Il construit sa démonstration sur la notion d'inclination à laquelle il donne une portée métaphysique<sup>2</sup>. Aussi, le dominicain affirme-t-il que l'appréhension du bien par l'intellect reste le premier acte qui enclenche l'acte de la volonté<sup>3</sup>. Ainsi, insiste-t-il sur l'intériorité du mouvement, sa participation à l'acte et sur la perfection qu'il permet d'atteindre. En fait, comme É.-H. Wéber l'a montré, Thomas n'accorde pas la primauté à l'intellect mais à l'intellectif car il fait de l'intellectif l'objet de la volition<sup>4</sup>. Ainsi, propose-t-il une théorie ni intellectualiste ni volontariste mais qui semble déterministe.